Ὁτός τελευτᾷ μετὰ ἀπαιδεύτων· ἐκ δὲ πλήθους τῆς ἑαυτοῦ πλιότητος ἐξεβρίσθη.

[cod. f. 28 b.] Ἀγρευθεὶς γὰρ παρανομία, καὶ γεγωνὺς ἀπαιδευτός, ταυτὰ ἐκείνοις πείσεται· καὶ ὁ μετὰ φονέων γὰρ ἔχων τὴν μερίδα, φονεύς. Ὅρα δὲ πῶς πικρὸν φανῆναι ποιεῖ τὸν θάνατον, εἰπὼν μετὰ τίνων ἀπόλλυται· φρικτὸν γὰρ καὶ τὸ μετὰ πονηρᾶς δόξης ἀπελθεῖν· ἐπλήθυσε γὰρ αὐτάς, φησὶν, ἡ παρα-

¹⁰ Matth. xii. 45. ¹¹ Psal. lxx, 16.

Fiunt enim postrema hominis illius pejora prioribus¹¹; cum ea in iudicium venerint, quod instar acuti gladii cordis ejus arcana scrutabitur.

Vers. 5. Imprudentiæ enim pedes, etc.

Et enim imprudentes, et errore correpti currentes, eo devincti deducuntur post obitum ad inferos. Quam superius meretricem dixit, nunc imprudentiam appellat. Ah imprudentia igitur deduci ait viventes ad inferos justos homines; injustos autem post obitum. Qui hac utuntur, post obitum ad inferos pertrahuntur. Porro ἄδης dicitur, propterea quod injucunde (ἀηδῶς) ibi spectent supplicia omnia, qui illuc descendunt. De iis etiam qui post obitum ad inferos descendunt orat David, dicens: *Descendant in infernum viventes, quoniam nequitia in habitaculis eorum¹².*

Vers. 8. Longe fac ab ea viam tuam.

Cave verseris in hæresens dogmatibus, neque ad illius januas propinques, id est ad legum ejusdem varietatem. — *Vers. 15.* Dum fontem vocat, rei copiam denotat; dum autem ipsi uni reservat, voluptatem significat. — *Vers. 20.* Alienæ mulieris ulnas dicit cogitationes malas, in quibus non est diu immorandum, quia mentem occupant, neque Deum cordium cognitorem latent.

Vers. 22. Catenis peccatorum suorum unusquisque constringitur.

Etiam si Deus dissimulet, inquit, tibi que pœnitentiæ tempus largiatur; haud ipse propterea tibi male facit, sed ipsemet in peccati reia te conficiat, ipsemet vincula tibi fabricat. Neminem ergo iucuses, non Deum, non hominem. A nobis mala sunt. Pulchre au tem dicit *venantur*, quia non semper peccatis pœnæ imponuntur. Neque item omne peccatum catena dicitur, sed illud tantummodo quod cum actu vituperando connectitur, et cum animi reprehendendæ sententiæ. Nam cum aliquam cupiditatem quis patitur, neque tamen huic peccati opus copulat, ea simplex passio appellatur. Ergo, inquit, cave ne funes tibi contexas peccati consuetudine, ac veneticæ prædæ instar ad illius actum compellaris. Nemini igitur mala nostra imputemus. Ob hæc pudeat etiam Manichæos. Neque ii simpliciter vincuntur, inquit, sed constringuntur; et ante etiam quam judici præsententur, pœnæ læsæ conscientiæ experiuntur.